03/03/2022 09:34 SEI/UFAM - 0698890 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=791847&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=b7ac2f… 1/4

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação

Ata da Reunião ordinária realizada no dia 03/09/2021, às 8h30min.

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se por videoconferência, conforme Portaria nº 847, de 08 de maio de 2020 da Universidade
Federal do Amazonas, para a Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG), a Presidente: Selma Suely Baçal de Oliveira e os Conselheiros: Aldair Oliveira de Andrade,
Daniel Reis Armond de Melo, Edileno Silva de Moura, Emerson Silva Lima (suplente da conselheira Ariane Mendonça Kluczkovski pela FCF), Fabiane Maia Garcia, Fábio Medeiros Ferreira, Geise
de Góes Canalez, Gisele Cristina Resende, Guilhermina de Melo Terra, Jaime Casanova Soeiro, Jeremias da Silva Leão, Jonas Byk, Luciana Mendonça da Silva Martins, Marciel José Ferreira,
Marcos Vinícius de Castro Ferraz Júnior, Valter Frank de Mesquita Lopes e Zilmar Augusto de Souza Filho. Também esteve presente à reunião o Prof. Dr. Erivan Clementino Gualberto, suplente
pela FAO. Pauta da reunião: I – Informes: A Presidente informou que em razão de algumas dificuldades de orientadores na submissão dos relatórios finais de PIBIC, a PROPESP expediu um
comunicado prorrogando o prazo para submissão dos relatórios até 14 de setembro de 2021. Além disso, teremos no próximo dia 10 de setembro uma reunião com os coordenadores dos
Programas de Pós-graduação no fórum de coordenadores para trabalhar no programa de autoavaliação e no quadriênio 2022/2025. II - Aprovação da Ata da reunião da CPPG do dia
06/08/2021; resultado: aprovada. III - Homologação dos seguintes Processos: 1. Processo SEI nº 23105.008242/2021-10 - CPPG – Projeto de Pesquisa: “Efeito do tempo de pró-estro em um
protocolo curto de IATF"; interessado (a): Prof. Dr. Marcos Vinicius de Castro Ferraz Junior; resultado: homologado. 2. Processo SEI nº 23105.008355/2021-15 - CPPG – Projeto de Pesquisa:
“Efeito da suplementação de CU e ZN de alta biodisponibilidade sobre o desempenho reprodutivo de novilhas nelore de sobreano (precocinhas) e de seus respectivos embriões em novilhas F1
(NELORE X ANGUS) nas condições Amazônicas"; interessado (a): Prof. Dr. Marcos Vinicius de Castro Ferraz Junior; resultado: homologado. 3. Processo SEI nº 23105.025271/2021-38 – CPPG –
Projeto de Pesquisa: “Estudo do potencial de energia solar fotovoltaica no Amazonas (Solarimétrico)"; interessado (a): Prof. Dr. Eronildo Braga Bezerra; resultado: homologado. 4. Processo SEI
nº 23105.025248/2021-43 - CPPG – Projeto de Pesquisa: “Análise e difusão do impacto das políticas ambientais e agroecológicas sustentáveis da UFAM"; interessado (a): Prof. Dr. Eronildo
Braga Bezerra; resultado: homologado. 5. Processo SEI nº 23105.025266/2021-25 – CPPG – Projeto de Pesquisa: “Estudo de variáveis meteorológicas na região metropolitana de Manaus a
partir da estação meteorológica da UFAM no Campus Sul  "; interessado (a): Prof. Dr. Eronildo Braga Bezerra; resultado: homologado. 6.  Processo SEI nº 23105.025268/2021-14 – CPPG –
Projeto de Pesquisa: “Estudo do potencial de energia solar fotovoltaica no edifício da fca e sua replicação através do centro de capacitação em energia solar fotovoltaica (ESF) no campus sul da
UFAM  "; interessado (a):  Prof. Dr. Eronildo Braga Bezerra; resultado: homologado. 7.  Processo SEI nº 23105.012558/2021-06 – CPPG – Projeto de Pesquisa: “Redes de projeto valor na
Amazônia (PROVALOR): a cadeia de valor castanha-do-Brasil no interior do Amazonas"; interessado (a): Prof. Dr. Pedro Henrique Mariosa; resultado: homologado. IV- Apreciação dos seguintes
processos: 8. Processo SEI nº 23105.013917/2021-34 – CPPG – Projeto de Pesquisa: "Mulheres na ciência: fluxos de informação, produção de conhecimentos e ações no cenário regional";
interessado (a): Profa. Dra. Danielly Oliveira Inomata; relator (a): Profa. Dra. Karla de Jesus; resultado: sobrestado. 9. Processo SEI nº 23105.003716/2021-29 – CPPG – Projeto de Pesquisa:
“Linearização de estruturas geométricas"; interessado (a):  Prof. Dr. Hudson do Nascimento Lima; relator (a):  Prof. Dr. Fabio Medeiros Ferreira; resultado: aprovado por unanimidade. 10.
Processo SEI nº 23105.015120/2021-71 – CPPG – Relatório Final do Projeto de Pesquisa: “Álgebras com LPI II"; interessado (a): Prof. Dr. Claudenir Freire Rodrigues; relator (a): Profa. Dra.
Ariane Mendonça Kluczkovski, representada pelo Prof. Dr. Emerson Silva Lima; resultado: aprovado por unanimidade. 11. Processo SEI nº 23105.016612/2021-84 – CPPG – Relatório Final do
Curso de Especialização: “Especialização em saúde indígena - Turma 01”; interessado (a): Prof. Dr. Esron Soares Carvalho Rocha; relator (a): Profa. Dra. Luciana Mendonça da Silva Martins;
resultado: aprovado. 12.  Processo SEI nº 23105.027518/2020-70 – CPPG –  Termo Aditivo de Convênio para realização do Projeto PD&: Pesquisa e desenvolvimento de novas soluções
tecnológicas em comunicação /sensoriamento sem fio e reconhecimento de padrões em vídeo para processos de produção aplicados à indústria 4.0" – NIMROD - Convênio n° 01/2021 de
cooperação científica e tecnológica ENVISION, FUA/UFAM e FAEPI"; interessado (a): Prof. Dr. Celso Barbosa Carvalho; relator (a):  Prof. Dr.  Jeremias da Silva Leão; resultado: aprovado.
13. Processo SEI nº 23105.010724/2021-21 – CPPG – Projeto de Pesquisa: “Poliedros associados com módulos de GL(N)"; interessado (a): Prof. Dr. Germán Alonso Benitez Monsalve; relator
(a):  Prof.  Dr. Edleno Silva de Moura; resultado: aprovado. 14.  Processo SEI nº 23105.013776/2021-50 – CPPG –  Relatório Final do Projeto de Pesquisa:  “PP-ENG/0001/2019 - Estudo e

03/03/2022 09:34 SEI/UFAM - 0698890 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=791847&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=b7ac2f… 2/4

desenvolvimento de modelos analíticos para o dimensionameto de ligações viga-pilar semirrígidas de estruturas em concreto pré-moldado"; interessado (a): Profa. Dra. Ellen Kellen Bellucio;
relator (a): Prof. Dr. Marcos Vinícios de Castro Ferraz Júnior; resultado: aprovado por unanimidade. 15. Processo SEI nº 23105.002868/2020-23 – CPPG – Renovação do Projeto de Pesquisa:
“Inatividade física e excesso de peso em escolares na cidade de Parintins, AM”; interessado (a): Prof. Dr. Marcelo Rocha Radicchi; relator (a): Profa. Dra. Gisele Cristina Resende; resultado:
diligência. 16. Processo SEI nº 23105.018414/2021-55 – CPPG – Renovação do Projeto de Pesquisa: “Novas alternativas para cálculos de alto nível de exatidão de propriedades eletrônicas e
termoquímicas”; interessado (a): Prof. Dr. Cleuton de Souza Silva; relator (a): Profa. Dra. Gisele Cristina Resende; resultado: aprovado por unanimidade. V - Pedidos de Reconhecimento de
Diploma Estrangeiro Stricto Sensu emitidos no Exterior: 17.  Carolina Bori 00004.2. 32903/06/20021 – CPPG. Reconhecimento de Diploma Estrangeiro Mestrado em Biodiversidade e
Biotecnologia Vegetal; interessado (a):  Pedro Henrique Queiroz Pereira dos Santos; relator (a):  Prof.  Dr.  Marcos Vinícios de Castro Ferraz Júnior; resultado: aprovado. 18.  Carolina Bori
00004.232962/06/20021 – CPPG. Reconhecimento de Diploma Estrangeiro Mestrado em Engenharia e Gestão Ambiental; interessado (a):  Maria das Graças Melo de Oliveira;  relator
(a): Prof. Dr. Marcos Vinícios de Castro Ferraz Júnior; resultado: aprovado. 19. Carolina Bori 00004.3.31061/04-2021 – CPPG. Reconhecimento de Diploma Estrangeiro Doctora en Ciencias de la
Educación; interessado (a): Maria de Fatima Barbosa; relator (a): Profa. Dra. Fabiane Maia Garcia; resultado: indeferido. 20. Carolina Bori 00004.3.32919/06/2021 – CPPG. Reconhecimento de
Diploma Estrangeiro Doctorado en Ciencias de la Educación; interessado (a):  Mario de Souza Rosa;  relator (a):  Profa.  Dra.  Fabiane Maia Garcia; resultado: indeferido. 21.  Carolina Bori
00004.3.25097/06/2020 – CPPG. Reconhecimento de Diploma Estrangeiro Doutorado em Antropologia; interessado (a):  Maria do Perpetuo Socorro Nobrega Ribeiro;  relator
(a): Profa. Dra. Fabiane Maia Garcia; resultado: aprovado. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, da qual eu, Sara Raquel Cordeiro de
Castro, lavrei a presente ata que dato e assino e que, após a sua aprovação pelos presentes à reunião, será assinada pela Presidente e demais conselheiros. Manaus, 03 de setembro de 2021.

em Manaus, 2021.

Documento assinado eletronicamente por Selma Suely Baçal de Oliveira, Presidenta, em 29/10/2021, às 08:40, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jeremias da Silva Leão, Conselheiro, em 29/10/2021, às 08:40, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Vinicius de Castro Ferraz Júnior, Conselheiro, em 29/10/2021, às 08:40, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Medeiros Ferreira, Conselheiro, em 29/10/2021, às 08:41, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jaime Casanova Soeiro Junior, Conselheiro, em 29/10/2021, às 08:43, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Guilhermina de Melo Terra, Conselheira, em 29/10/2021, às 08:43, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Reis Armond de Melo, Conselheiro, em 29/10/2021, às 08:51, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

03/03/2022 09:34 SEI/UFAM - 0698890 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=791847&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=b7ac2f… 3/4

nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiane Maia Garcia, Conselheira, em 29/10/2021, às 09:01, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Mendonça da Silva Martins, Conselheira, em 29/10/2021, às 10:04, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Gisele Cristina Resende, Conselheira, em 29/10/2021, às 11:18, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sara Raquel Cordeiro de Castro, Assistente em Administração, em 24/11/2021, às 13:34, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Geise de Góes Canalez, Conselheira, em 14/01/2022, às 16:01, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aldair Oliveira de Andrade, Professor do Magistério Superior, em 31/01/2022, às 12:29, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Valter Frank de Mesquita Lopes, Professor do Magistério Superior, em 02/02/2022, às 09:09, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jonas Byk, Conselheiro, em 03/02/2022, às 15:28, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0698890 e o código CRC E795FA56.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-
1181 / Ramal 1496

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

03/03/2022 09:34 SEI/UFAM - 0698890 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=791847&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=b7ac2f… 4/4

CEP 69080-900, Manaus/AM, cppgpropesp@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.004979/2021-55 SEI nº 0698890